МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования
«Мурманский арктический университет»

ПРИКАЗ

03.0'1. ,lо,)ч '2.

Мурманск

Об организации и проведении регионального конкурса социально-педагогических и
психолого-педагогических проектов обучающихся епо и ВО

В соответствии с Планом научных мероприятий ФГАОУ ВО «МАУ» на 2024 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. 12 апреля 2024 года провести региональный конкурс социально-педагогических и
психолого-педагогических проектов обучающихся СПО и ВО (далее - Конкурс).

2. Утвердить оргкомитет Конкурса в следующем составе:
- Черник В.З., канд. пед. наук, доцент, заведующий кафедрой педагогики МАУ

(председатель);
- Кузьмичева Т.В., д-р пед. наук, доцент, директор Института педагогики и

психологии МАУ (заместитель председателя);
- Кохичко АН., д-р пед. наук, доцент, профессор кафедры педагогики МАУ (член

оргкомитета);
- Туканова Л.Е., канд. пед. наук, доцент кафедры педагогики МАУ (член

оргкомитета);
- Панченко т.В., канд. пед. наук, доцент кафедры педагогики МАУ (член

оргкомитета);
- Аминова с.В., старший преподаватель кафедры педагогики (член оргкомитета);

Богуславская М.М., старший преподаватель кафедры педагогики (член
оргкомитета);

- Пунанцев АА., канд. пед. наук, старший преподаватель кафедры педагогики (член
оргкомитета).

3. Состав рабочей группы по организации и проведению Конкурса считать равным
составу организационного комитета Конкурса.

4. Создать конкурсную комиссию Конкурса в следующем составе:
Левитес Д. г., д-р пед. наук, профессор, профессор кафедры педагогики МАГУ
(председатель комиссии);
Кохичко АН., д-р пед. наук, доцент, профессор кафедры педагогики МАУ (член
конкурсной комиссии);

Берченко Т. В., канд. пед. наук, заведующий кафедрой общегуманитарных и
естественнонаучных дисциплин сзи (Ф) АНО ВО МГЭУ (член конкурсной
комиссии) (по согласованию);
Богуславская М. М., старший преподаватель кафедры педагогики МАУ (член
конкурсной комиссии);
Громова Е. С., преподаватель дисциплин естественнонаучного цикла высшей
квалификационной категории государственного автономного профессионального
образовательного учреждения Мурманской области «Мурманский технологический
колледж сервиса» (член конкурсной комиссии) (по согласованию);
Пунанцев А. А., старший преподаватель кафедры педагогики МАУ (член
конкурсной комиссии);
Ваганова В. М., региональный координатор ресурсного центра Мурманской области
по реализации проекта «Навигаторы детства» (по согласованию).

5. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению Конкурса (Приложение 1).
6. Утвердить положение о проведении Конкурса (Приложение 2).
7. Начальнику Управления информационных технологий Ефименко И. А. обеспечить

техническую поддержку Конкурса.
8. Начальнику Учебно-методического управления Кизиме Е. и. выделить 12 апреля

2024 г. для проведения Конкурса аудиторию 316 Северного кампуса МАУ (ул.
Капитана Егорова, 16) с 9.00 до 14.15 час.

9. Руководителю Пресс-службы Королеву В.И. обеспечить информационное
сопровождения Конкурса.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего кафедрой
педагогики доцента Черника в.э.

Ректор

от 03. 0/(. ,гОr2Lt2.

УТВЕРЖДАЮПРИЛОЖЕНИЕ N2 1

к приказу N2 I!-(3 г.г. Гогоберидзе

ПЛАН
регионального конкурса исследовательских проектов социально-педагогической и

психолого-педагогической направленности
(12 апреля 2024 года)

N!!
Название мероприятия Ответственный за

Срок исполненияп/п исполнение

1.
Подготовка проекта приказа об

Черник в.э. За 1 месяцорганизации и про ведении Конкурса
2. Разработка Положения о Конкурсе Черник В.З. За 1 месяц

Подготовка информационного письма о

3.
про ведении Конкурса, размещение его на Черник в.э.

За 2 неделиофициальном сайте МАУ и рассылка его Пунанцев А.А.
потенциальным участникам

4.
Подготовка служебной записки о

Аминова С.В. За 5 днейтехническом сопровождении Конкурса
Подготовка программы Конкурса и

Черник В.З.5. размещение ее на официальном сайте За 2 дНЯ
МАУ Панченко Т.В.

Оформление заявки на официальном сайте
6. МАУ на информационное сопровождение Пунанцев А.А. За 1 неделю

Конкурса
7. Регистрация участников Аминова с.в. День мероприятия
8. Проведение Конкурса Панченко т.в. День мероприятия

Заведующий кафедрой педагогики В.З. Черник

ПРИЛОЖЕНИЕ И2 2
ектор МАУ

к приказу И2 413 от 03.0'/.;гО,,?11 2.

о проведении регионального конкурса социально-педагогических /
психолого-педагогических проектов обучающихся епо и ВО

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует условия и порядок про ведения регионального

конкурса социально-педагогических, психолого-педагогических проектов обучающихся СПО и
ВО (далее Конкурс).

1.2. Организатором Конкурса выступает Институт педагогики и психологии ФГАОУ ВО
«Мурманский арктический университет» (далее ИПиП МАУ).

1.3. Проведение Конкурса направлено на расширение у обучающихся профессионального
кругозора в сфере психологии и педагогики, совершенствование компетенций в области
проектной деятельности, развитие профессиональной мотивации.

1.4. Тематика проектов должна отражать современные проблемы различных отраслей
психолого-педагогической науки и образовательной практики.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Целью проведения Конкурса является создание условий для профессионально-

личностного развития обучающихся СПО и ВО средствами проектной деятельности.
2.2. Задачами Конкурса являются:
-обогащение представлений в сфере психолого-педагогической науки;
-развитие психолого-педагогического мировоззрения и творческого потенциала;
-содействие личностному росту и профессиональному самоопределению обучающихся.

3. Участники Конкурса
3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся организаций среднего профессионального

и высшего образования Мурманской области.
3.2. Участие в Конкурсе осуществляется на добровольной основе.
3.3. Количество участников от одной организации не ограничено. Число победителей от

одной организации не ограничено.
3.4. На Конкурс могут быть представлены как индивидуальные, так и коллективные проекты

(коллектив - не более 3 человек).
4. Условия участия в Конкурсе

4.1. Участие в Конкурс осуществляется на безвозмездной основе.
4.2. Заявка (Приложение 1) и конкурсная работа в виде краткого проспекта

исследовательского проекта по заявленной теме отправляются до 10 апреля 2024 г. на адрес
электронной почты dерреd(Щmаllпivег.ГL\

Краткий проспект должен отражать проблему, решаемую в рамках проекта, ее актуальность,
концептуальные основы проекта, его цели и задачи, общий замысел проекта, этапы и формы его
реализации, ожидаемые результаты (объем - не более 5 страниц).

Поступившие вне установленного срока конкурсные материалы не рассматриваются.
4.3. Вся информация о ходе про ведения Конкурса, о победителях и призерах

систематизируется и публикуется в открытом доступе на официальном сайте ФГАОУ ВО
«Мурманский арктический университет».

4.3. Работы, удостоенные ранее премий и наград, на Конкурс не принимаются.

4.4. Участники Конкурса дают согласие его организаторам на воспроизведение,
демонстрацию и тиражирование конкурсных работ с указанием авторства, но без выплаты
авторского гонорара.

4.5. Материалы, представленные на Конкурс, должны соответствовать законодательству
Российской Федерации.

4.6. Апелляция по итогам Конкурса не предусмотрена.
4.7. Конкурсные работы в виде краткого проспекта исследовательского проекта по

заявленной теме представляются только в электронном виде.
4.8. Защита проекта осуществляется на Конкурсе в виде мультимедийной презентации

(Приложение 2).
4.9. Конкурсные материалы, которые не соответствуют условиям, перечисленным в разделе 4

настоящего Положения, не будут допущены к участию в Конкурсе.

5. Порядок проведения Конкурса
5.1. Защита конкурсных работ проводится в очном формате 12 апреля по адресу: г.

Мурманск, ул. Капитана Егорова, дом 16, кабинет 316, и оцениваются конкурсной комиссией.
5.2. Конкурсная комиссия формируется из числа преподавателей ФГАОУ ВО «МАУ» и

представителей профессионального педагогического сообщества региона.
5.3. Состав конкурсной комиссии, а также изменения в ней определяются Оргкомитетом.

Конкурсная комиссия формируется из нечетного количества членов с равными правами.
5.4. Конкурсная комиссия осуществляет следующие функции: проверяет работы участников

Конкурса, принимает решение о присуждении статуса победителей и призеров Конкурса, вносит
предложения по совершенствованию организации Конкурса, осуществляет иные функции,
направленные на достижение целей проведения Конкурса.

5.5. Конкурсные работы не рецензируются, материалы, поданные на Конкурс, не
возвращаются.

5.6. Подведение и оглашение итогов Конкурса состоится 12 апреля 2024 года.

6. Подведение итогов Конкурса
6.1. По итогам Конкурса определяются победители в командном и индивидуальном

первенстве (3 призовых места) в каждой номинации:
- обучающиеся среднего профессионального образования;
- обучающиеся бакалавриата;
- обучающиеся магистратуры.
6.2. Конкурсные работы оцениваются в баллах, согласно критериям (Приложение 3). Баллы,

набранные командами и индивидуальными участниками, заносятся в итоговый протокол
Конкурса. Участнику, набравшему наибольшее количество баллов, присуждается первое место,
следующим по количеству набранных баллов - второе и третье призовые места. При одинаковом
количестве набранных баллов допускается присуждение равнозначных мест нескольким
участникам.

6.3. По итогам Конкурса в командном и индивидуальном первенстве максимальное
количествобаллов составляет 15 баллов.

6.4. Победителем Конкурса считается участник, награжденный дипломом 1 степени.
Призерами Конкурса считаются участники, награжденные дипломами 11и 111 степени.

6.5. Участникам Конкурса, не занявшим призовых мест, выдаются сертификаты,
подтверждающие участие.

6.6. Руководители конкурсных работ обучающихся из числа преподавателей
образовательных организаций награждаются благодарностями.

Заявка
на участие в региональном конкурсе социально-образовательных,

психолого-педагогических проектов обучающихся епо и во

Приложение 1

1. Образовательная организация (полностью)

2. ФИО (полностью) участника/участников (контактные телефоны, e-mail)
1) ___

2) ___

3) ___

3. Направление подготовки, направленность (профиль) / специальность, квалификация

4. Тема конкурсной работы

5. Руководитель (ФИО, должность) - при наличии /e-mail, конт. телефон

Приложение 2

Требования к оформлению и защите конкурсной работы
в виде мультимедийной презентации

Требования к мультимедийной презентации проекта
Презентация проекта представляет собой документ, отображающий графическую и

текстовую информацию, содержащуюся в проекте, достигнутые автором работы результаты и
предложения по совершенствованию предмета проектирования. Презентация проекта содержит
основные положения для защиты, графические материалы: диаграммы, рисунки, таблицы, карты,
чертежи, схемы, алгоритмы и т.п., которые иллюстрирую предмет защиты проекта.

Примерное содержание презентации:
1 слайд - титульный
Титульная страница необходима, чтобы представить аудитории автора и тему его работы.

На данном слайде указывается следующая информация:
- полное название образовательной организации
- тема проекта
- ФИО обучающегося
- ФИО руководителя проекта
- год выполнения работы
2-5 слайды - общая характеристика проекта:
- Актуальность проекта
- Проблема, на решение которой направлен проект
- Идея и замысел проекта
- Цель и задачи проекта
- Объект и предмет проектирования
- Период реализации проекта
6-10 слайды (основная часть) - основное содержание проекта (приводятся таблицы, схемы,

графики, рисунки, диаграммы и т.п.)
- Целевая группа/группы проекта
- План реализации проекта I Ключевые мероприятия проекта
- Планируемые результаты I эффекты проекта I продукты проекта
11-12слайд - выводы
- итоги проделанной работы
- оценка результатов проекта
- формулировка предложений по внедрению и распространению результатов проекта,

перспективы развития проекта.

Процедура защиты проекта

Процедура защиты проектов осуществляется публично. Для защиты проекта отводится не
более 7 минут и до 5 минут для ответа на вопросы конкурсной комиссии.

Примерный ориентир
выступления при защите проекта

Введение
Тема моего проекта .
я выбрал эту тему, потому что ..
Идея моего проекта состоит в том .
Цель моей работы - .
Проектным продуктом будет - .
Этот продукт поможет достичь цель проекта, так как .
План моей работы (указать время выполнения и перечислить все промежуточные этапы):
Выбор темы и уточнение названия .
Сбор информации (где и как искал информацию) .
Основная часть
Я начал свою работу с того, что .
Потом я приступил К .

я завершил работу тем, что .
В ходе работы я столкнулся с такими проблемами .
Чтобы справиться с возникшими проблемами, я .
План моей работы был нарушен, потому что ..
В ходе работы я принял решение изменить проектный продукт, так как .
Но все же мне удалось достичь цели проекта, потому что ..
Изготовление продукта (что и как делал) ..
Заключение
Закончив свой проект, я могу сказать, что не все из того, что было задумано, получилось,
например .
Это произошло, потому что .
или
Все получилось, потому что .
Если бы я начал работу заново, я бы .
В следующем году Я, возможно, продолжу эту работу
чтобы ..

для того,

я думаю, что я решил проблему своего проекта, так как .
Работа над проектом показала мне, что (что узнал о себе и о проблеме, над которой работал)

.........................................................................................................

Приложение 3

Критерии оценки конкурсных работ*

Критерии
оценки

актуальность и структурно-
самостоятельность диагностический реальностьтеоретическое функциональная и оригинальность аспект внедренияобоснование проработанность

Участники

*Каждый критерий оценивается в балльной системе:
>- представлено в полном объеме - 3 балла;
);.> представлено частично - 2 балла;
>- представлено недостаточно полно - 1 балл;
);.> отсутствует- Обаллов.

Максимальное количество баллов в Конкурсе, которое может получить команда или
индивидуальный участник - 15 баллов.

Члены конкурсной комиссии оценивают описание проекта и процедуру его защиты.